石狮市信访工作联席会议办公室文件

狮信联办〔2020〕13 号

石狮市信访工作联席会议办公室
关于开展信访法规宣传月活动的通知

各镇（街道）党委（党工委）、人民政府（办事处），石狮高

新技术产业开发区党工委、管委会，市直有关单位：

为纪念《信访条例》修订实施 15 周年，落实 2020 年度

泉州市信访局普法计划，加大信访法治宣传教育力度，根据

《泉州市人民政府信访局关于开展信访法规宣传月活动的

通知》（泉信〔2020〕9号）精神，决定在全市开展信访法规

宣传月。现将有关事项通知如下:

一、时间安排

从 2020 年 7 月 1日开始，为期一个月。

二、宣传活动安排

（一）制作宣传手册、宣传展板、微视频、动漫宣传片，

分发信访工作宣传材料。在信访接待场所设置信访宣传专栏、

悬挂张贴扫黑除恶、平安建设等宣传标语。

（二）举办法治信访座谈会、知识竞赛、征文和文娱活

动，举办书画摄影展览等。

（三）在公共活动场所宣传，在城区、乡镇（街道）、

村（社区）悬挂宣传横幅、张贴标语和图片。

（四）落实法治宣传“百千万计划”，开展上街宣传活

动，通过分发宣传材料、宣传品等方式开展活动，并现场解

答群众咨询问题。

（五）利用报刊刊出信访法规宣传专栏，利用广播、电

视等新闻媒体进行广泛宣传。

（六）运用官方网站、微博、微信公众号、今日头条等

新媒体，积极构建宣传法律法规、引导舆论的新平台。

三、宣传重点

（一）宣传信访工作制度改革。采取线上线下多种形式，

充分发挥传统媒体、新媒体和信访部门政务新媒体的优势，

总结回顾《信访条例》修订实施 15 周年特别是党的十九大

以来，信访工作取得的主要成果，大力宣传信访工作制度改

革和信访法治化建设的新作为、新成效、新经验，以及信访

干部为民解难、为党分忧的生动案例、感人事迹，讲好信访

故事，传递主流声音，集聚改革正能量。

（二）宣传信访工作典型。宣传各级各部门拓宽信访渠

道、推进领导干部接访下访、及时就地化解矛盾纠纷、着力

化解信访案件、依法依规开展三级行政办理、助推扫黑除恶

专项斗争、开展平安建设等方面的成效和经验做法；宣传一

批通过公开听证、专案评审，实现“案结事了”的典型案例。

宣传信访干部爱岗敬业、敢于担当、作风优良、争创一流的

先进典型。

（三）宣传信访法治。宣传介绍逐级上访、阳光信访、

法治信访，引导群众更多地通过网上反映诉求、依法就地表

达诉求。通过制作专题宣传片等形式，曝光因无理缠访闹访

等违法行为被依法处理的典型案例，发挥警示震慑作用，牢

固树立依法文明上访的正确导向。

（四）宣传平安建设。宣传建设“平安石狮”的目标、

意义和要求，结合“三无”县乡村创建活动，深入挂钩

联系的乡镇（街道）、村（社区）督促指导平安创建活动，

进一步提升群众安全感和满意度。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各镇（街道）、市直有关单位要

高度重视，分管领导具体抓，精心组织，密切配合，深入开

展信访法规宣传月活动。要坚持务实勤俭，避免铺张浪费，

注重实际效果。

（二）注重两个结合。在宣传中要注重点面结合，信访

法规宣传与扫黑除恶专项斗争、平安建设、市委“强基促稳”

三年行动宣传相结合，把上访量大的村（社区）、领域、行

业等作为宣传重点，加大宣传力度，送法进村入户，使信访

法规、平安建设深入人心，家喻户晓。

（三）加强载体建设。要积极主动联系新闻媒体，充分

发挥主流媒体引领作用，引导新媒体做好正面宣传，为信访

工作充分营造良好的社会舆论氛围。

（四）及时总结提升。各镇（街道）、市直有关单位要

及时开展宣传月活动，不断总结推广好的做法和经验，注意

收集活动情况（详见附件），将附件、开展信访法规宣传月

活动的总结和相关宣传资料、照片等于 8 月 10 日下班前通

过政务网报送市信联办（市信访局）。

附件：2020 年开展信访法规宣传月活动情况表

        石狮市信访工作联席会议办公室

                            2020 年 6 月 28 日

（此件主动公开）

附件

2020 年开展信访法规宣传月活动情况表

报送单位：                        报送时间：2020 年   月  日

活动内容 数量 亮点、特色工作介绍

制作、分发宣传材料 份

出动信访宣传车下乡宣传 次

悬挂宣传横幅、张贴标语和

图片

份

设置宣传专栏 个

开展上街咨询宣传活动 次

利用报刊、广播、电视等开

展宣传活动

条

运用微博、微信公众号、今

日头条等新媒体发布信息

条

注：请随附本单位较有特色的宣传漫画、视频等宣传资料 1 份。

石狮市信访工作联席会议办公室      2020 年 6 月 28 日